PAGE
9

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕРТОЛОВО

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 октября 2017 г.

                        № 485
г. Сертолово
Об утверждении Порядка предоставления
субсидий муниципальным унитарным
предприятиям на формирование

(увеличение) уставного фонда из бюджета
муниципального образования Сертолово
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 г. № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», Уставом муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – МО Сертолово), Положением об администрации МО Сертолово, утвержденным решением совета депутатов МО Сертолово от 27.06.2011 г. № 33, решением совета депутатов МО Сертолово от 26.09.2017 г. № 38 «О полномочиях администрации МО Сертолово по осуществлению прав собственника имущества муниципального унитарного предприятия» администрация МО Сертолово
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на формирование (увеличение) уставного фонда из бюджета МО Сертолово согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию)  на официальном сайте администрации МО Сертолово в телекоммуникационной сети Интернет и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по финансам и экономике – председателя комитета финансов и экономики администрации МО Сертолово Карачёву И.В.

Глава администрации                                                           Ю.А. Ходько

Приложение к  постановлению
  администрации МО Сертолово

                                                                                 от 31 октября 2017 г. № 485
П О Р Я Д О К

предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям

на формирование (увеличение) уставного фонда из бюджета муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения
1. Настоящий порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на формирование (увеличение) уставного фонда из бюджета муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - Порядок) регламентирует процедуру предоставления из бюджета муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – МО Сертолово) субсидий муниципальным унитарным предприятиям, определяет цели, категории получателей, условия представления субсидии, а также порядок контроля за целевым использованием предоставленной субсидии, порядок возврата субсидии в случае выявления нарушений условий её предоставления и использования.
2. Категории получателей субсидий

2. Право на получение субсидий имеют муниципальные унитарные предприятия МО Сертолово, основанные на праве хозяйственного ведения.
3. Субсидии муниципальным унитарным предприятиям (далее - Получатели субсидий) предоставляются из бюджета МО Сертолово в соответствии с решением о бюджете МО Сертолово, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в бюджете МО Сертолово на указанные цели на соответствующий финансовый год и плановый период на основании соответствующего Соглашения, заключенного между администрацией МО Сертолово (далее –Администрация) и муниципальным унитарным предприятием по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

4. Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению субсидии с учетом установленных полномочий является Администрация.
3. Цели и условия предоставления субсидий.
5.Субсидии предоставляются  на формирование (увеличение) уставного фонда муниципальных предприятий в целях финансового обеспечения их деятельности, связанной с решением вопросов местного значения МО Сертолово.
Предоставление субсидий осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе. Субсидии, выделенные из бюджета МО Сертолово Получателям субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

6. Условиями предоставления субсидий являются:
1) государственная регистрация муниципального унитарного предприятия;
2) наличие бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете МО Сертолово на текущий финансовый год и плановый период.
7. Муниципальное унитарное предприятие, претендующее на получение субсидии на формирование (увеличение) уставного фонда, предоставляет в Администрацию следующие документы:
1) заявление произвольной формы на получение субсидии, с указанием запрашиваемого объема бюджетных средств;
2) копию устава;
3) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
4) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
5) копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц;
6) справку Комитета по имуществу администрации МО Сертолово о том, что претенденту на получение субсидии не предоставлялось имущество (ценные бумаги, имущественные и другие права), за счет которых может формироваться уставный фонд муниципального унитарного предприятия.
 Ответственность за достоверность предоставляемых данных несет Получатель субсидий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Правила предоставления субсидий
8. Администрация в течение 7 календарных дней осуществляет проверку предоставленного пакета документов и по её результатам принимает решение в форме постановления о предоставлении субсидии или уведомление об отказе в выделении средств.
 Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:
1) несоблюдение муниципальным унитарным предприятием, претендующим на получение субсидий, условий, указанных в разделе 3 настоящего Порядка;
2) несоответствие предоставленных документов разделу 3 настоящего Порядка;
3) отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных для формирования уставного фонда муниципальных унитарных предприятий в бюджете МО Сертолово на текущий финансовый год и плановый период.
9. В течение 10 календарных дней после вступления в силу постановления о предоставлении субсидии, Администрация заключает Соглашение с Получателем субсидии.
10. В срок не более 7 календарных дней со дня заключения Соглашения, Администрация формирует заявку на финансирование вышеуказанных расходов и направляет её на исполнение в Комитет финансов и экономики администрации МО Сертолово.
11. Перечисление средств субсидии осуществляется Комитетом финансов и экономики администрации МО Сертолово в течении 3 календарных дней на счет Получателя средств, открытого в финансово-кредитном учреждении, согласно реквизитам, указанных в Соглашении.
5. Контроль использования субсидий и порядок возврата субсидий
12. В соответствии с заключенным Соглашением Получатель субсидии не позднее 30 дней со дня окончания квартала, в котором перечислена субсидия, предоставляет в Администрацию отчет об использовании средств бюджета МО Сертолово по форме, согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
13. Контроль за целевым использованием субсидий, соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляет Администрация МО Сертолово и органы муниципального финансового контроля МО Сертолово.
14. В случаях выявления нарушения условий предоставления субсидий, либо в случаях их нецелевого использования, субсидии по требованию Администрации подлежат возврату Получателем субсидии в бюджет МО Сертолово в течение 10 календарных дней с момента получения соответствующего требования.
15. Средства субсидии (остаток средств субсидии), не использованные в отчетном финансовом году подлежат возврату в порядке, установленном Соглашением.
16. Возврат бюджетных средств осуществляется на счет Администрации не позднее 25 декабря текущего года.
17. При отказе от добровольного возврата, указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
18. Все вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством.

                                                                                 Приложение 1 к порядку

предоставления субсидий на формирование (увеличение) уставного фонда муниципальных унитарных предприятий из бюджета муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденного постановлением администрации МО Сертолово
                                                                                 от 31 октября 2017 г.  №485

Соглашение №
 о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области на формирование (увеличение)  уставного фонда
муниципального унитарного предприятия
г. Сертолово                                                                   «___» __________ 20 __ г.
Администрация муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области в лице главы администрации муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области, действующего на основании Положения, в дальнейшем «Администрация», и муниципальное унитарное предприятие________________________________________ в лице __________________________ действующего на основании _________, далее именуемое «Получатель», вместе именуемые «Стороны», в соответствии с Порядком предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям на формирование (увеличение) уставного фонда из бюджета муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области от __________ № _____ (далее – Порядок) заключили настоящее соглашение о нижеследующем.
1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление Администрацией Получателю субсидии из бюджета муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее по тексту - местный бюджет) в целях финансового обеспечения затрат на формирование (увеличение)  уставного фонда Получателя.
1.2. Предоставленная субсидия имеет целевое назначение, использование средств на иные цели не допускается.

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств субсидии является администрация муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2. Права и обязанности сторон
 2.1.Администрация:

 перечисляет Получателю субсидию в сумме ____________________ рублей ___ копеек, в пределах лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего соглашения;
осуществляет контроль целевого использования Получателем субсидии и соблюдения Получателем условий, установленных при предоставлении субсидии;
устанавливает порядок и сроки предоставления отчетности об использовании субсидии;
 обеспечивает взыскание субсидии в судебном порядке в случае невыполнения Получателем в установленный срок требований о возврате субсидий.

принимает решение о возврате субсидии в случае выявления факта нарушения порядка предоставления и использования субсидии.

2.2.Получатель обязуется:
 использовать субсидию по целевому назначению;
отразить полученную субсидию в бухгалтерском учете как средства, внесенные для формирования (увеличения) уставного фонда;
не позднее 30 дней со дня окончания квартала, в котором перечислена субсидия предоставить отчет о расходовании средств субсидии по форме, установленной приложением 2 Порядка с приложением следующих документов:

- справка, подписанная руководителем и главным бухгалтером муниципального унитарного предприятия, скрепленная печатью муниципального унитарного предприятия, подтверждающую формирование уставного фонда муниципального унитарного предприятия в полном объеме;

- бухгалтерский баланс (промежуточный бухгалтерский баланс);

возвратить субсидию в бюджет МО Сертолово в течение 10 календарных дней с момента получения от Администрации требования о возврате субсидии (либо не позднее 25 декабря при завершении бюджетного года) в следующих случаях:
- нарушения условий, установленных при ее предоставлении;
 - выявления нецелевого использования средств;
- невозможности использования субсидии в полном объеме;
2.3. Получатель дает согласие на осуществление Администрацией и органами муниципального финансового контроля МО Сертолово проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления субсидии.
3. Ответственность сторон
3.1.Нарушение Сторонами условий предоставления и целевого использования субсидии влечет ответственность в соответствии с бюджетным, гражданским, административным и уголовным законодательством, возмещение в установленном порядке бюджетных средств, используемых не по целевому назначению.
 3.2.Сторона, не исполнившая свои обязательства по соглашению или исполнившая обязательства ненадлежащим образом, несет ответственность, если не докажет, что ненадлежащее исполнение обязательств по соглашению оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор) - чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств при конкретных условиях соответствующего периода времени.
4. Срок действия соглашения
 4.1.Настоящее соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения обязательств сторонами в течение бюджетного года.
5. Заключительные положения
5.1.Изменение настоящего соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
          5.2.Расторжение настоящего соглашения допускается по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, установленным действующим законодательством.
          5.3.Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
          5.4.Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
6. Юридические адреса и реквизиты сторон.
          6.1.В случае изменения юридического адреса или реквизитов Стороны соглашения обязаны в трехдневный срок уведомить об этом друг друга.
Место нахождения                                   Место нахождения

Банковские реквизиты
                           Банковские реквизиты
БИК                                                            БИК

р/с
        р/с
ИНН/КПП
                    ИНН/КПП
Глава администрации МО Сертолово    Руководитель (директор)
 __________________ __________            __________________ __________
         (Ф.И.О.)
          (подпись)                           (Ф.И.О.)          (подпись)
Приложение 2 к порядку

предоставления субсидий на формирование (увеличение) уставного фонда муниципальных унитарных предприятий из бюджета муниципального образования Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденного постановлением

администрации МО Сертолово

                                                                                  от 31 октября 2017 г.  №485
Отчет

о расходовании средств субсидии, предоставленной муниципальному унитарному предприятию на формирование (увеличение)

 уставного фонда из бюджета муниципального образования
Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области
______________________________________________________________
(Наименование муниципального унитарного предприятия)

на "_____" _____________ 20___ г.
	№ п/п
	Размер субсидии
	Примечание

	Плановые назначения (руб.)
	Фактически профинансировано (нарастающим итогом с начала текущего финансового года) (руб.)
	Фактически израсходовано (кассовые расходы) нарастающим итогом с начала текущего финансового год (руб.)
	Остаток неиспользованных средств (на конец отчетного периода) (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

 Руководитель _______________ ___________________________________

                    (подпись)           (расшифровка подписи)

 Главный бухгалтер _____________ ________________________________

                (подпись)            (расшифровка подписи)
М.П.